_____________________________________________________________________________________

Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru

Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс»
Телефон: +7 (495) 730-07-66

 ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 13 сентября 2023 года N 1498

 О внесении изменений в Правила подготовки, рассмотрения и согласования планов и
схем развития горных работ по видам полезных ископаемых

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила подготовки,

рассмотрения и согласования планов и схем развития горных работ по видам полезных

ископаемых, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября

2020 г. N 1466 "Об утверждении Правил подготовки, рассмотрения и согласования планов и схем

развития горных работ по видам полезных ископаемых" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2020, N 39, ст.6046).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 13 сентября 2023 года N 1498

 Изменения, которые вносятся в Правила подготовки, рассмотрения и согласования
планов и схем развития горных работ по видам полезных ископаемых

1. В пункте 13:

а) абзац первый после слов "до 1 сентября текущего года (года, предшествующего

планируемому)" дополнить словами "с приложением планов развития горных работ (при их

наличии на дату подачи заявления)";

б) после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

"Орган государственного горного надзора вправе принять решение о рассмотрении планов

развития горных работ с использованием дистанционных технологий.";

в) в абзаце третьем слова "При рассмотрении вне графика вносимых" заменить словами "При

рассмотрении планов развития горных работ вне графика, вносимых".

2. Дополнить пунктами 13_-13_3 следующего содержания:

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=565798081&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006560IO
kodeks://link/d?nd=565798081&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006560IO
kodeks://link/d?nd=1303016209&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=565798081&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000036IAAGJ
kodeks://link/d?nd=565798081&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000036IAAGJ
kodeks://link/d?nd=565798081&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000036IAAGJ
kodeks://link/d?nd=565798081&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=565798081&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=565798081&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=565798081&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006560IO
kodeks://link/d?nd=565798081&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006560IO
kodeks://link/d?nd=565798081&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DM0KC

_____________________________________________________________________________________

Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru

Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс»
Телефон: +7 (495) 730-07-66

"13_1. Заявление о согласовании планов и (или) схем развития горных работ может быть

подано в орган государственного горного надзора одним из следующих способов по выбору

пользователя недр:

а) на бумажном носителе непосредственно или посредством заказного почтового

отправления с уведомлением о вручении;

б) посредством федеральной государственной информационной системы "Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - единый портал) в виде электронного

документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью либо простой

электронной подписью или усиленной неквалифицированной электронной подписью пользователя

недр, сертификат ключа проверки которой создан и используется в инфраструктуре,

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем,

используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной

форме, в установленном Правительством Российской Федерации порядке.

13_2. Решение о регистрации заявления о согласовании планов и (или) схем развития горных

работ (отказе в рассмотрении заявления) принимается органом государственного горного надзора

в срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня приема такого заявления.

13_3. Уведомление о результатах регистрации заявления о согласовании планов и (или) схем

развития горных работ (отказе в рассмотрении заявления) в срок, не превышающий 3 рабочих

дней со дня принятия соответствующего решения, направляется органом государственного

горного надзора пользователю недр почтовым отправлением, либо вручается лично, либо

направляется на электронную почту пользователя недр (при наличии), адрес которой указан в

таком заявлении.

В случае подачи заявления о согласовании планов и (или) схем развития горных работ

посредством единого портала уведомление о результатах регистрации заявления о согласовании

планов и (или) схем развития горных работ (отказе в рассмотрении заявления) направляется

органом государственного горного надзора пользователю недр в день принятия соответствующего

решения путем направления уведомления в форме электронного документа, подписанного

простой электронной подписью уполномоченного должностного лица, посредством единого

портала.".

3. Дополнить пунктами 17_1-17_3 следующего содержания:

"17_1. Орган государственного горного надзора в день принятия решения о согласовании

или об отказе в согласовании планов и (или) схем развития горных работ вносит

соответствующую запись в реестр протоколов о согласовании планов и (или) схем развития

горных работ (далее - реестр). Подтверждением согласования планов и (или) схем развития

горных работ является запись в реестре.

Реестр размещается на официальном сайте органа государственного горного надзора в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". Сведения, содержащиеся в реестре,

http://www.proinfosoft.ru/

_____________________________________________________________________________________

Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru

Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс»
Телефон: +7 (495) 730-07-66

являются открытыми для ознакомления с ними органов государственной власти, органов местного

самоуправления, юридических и физических лиц, за исключением сведений, относящихся к

информации, доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

17_2. После внесения записи в реестр орган государственного горного надзора направляет

пользователю недр соответствующее уведомление о принятом решении о согласовании либо об

отказе в согласовании планов и (или) схем развития горных работ и о внесении в реестр записи

почтовым отправлением, либо вручает лично, либо направляет пользователю недр на электронную

почту (при ее наличии) или посредством единого портала в срок, не превышающий 1 рабочий день

со дня внесения записи в реестр.

17_3. По заявлению пользователя недр о предоставлении выписки из реестра,

представленному в орган государственного горного надзора в виде электронного документа,

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью либо простой электронной

подписью или усиленной неквалифицированной электронной подписью пользователя недр,

сертификат ключа проверки которой создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для

предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, в установленном

Правительством Российской Федерации порядке, органом государственного горного надзора

предоставляется выписка из реестра.

Выписка из реестра предоставляется в виде электронного документа, содержащего

двухмерный штриховой код адреса страницы в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет", подписанного простой электронной подписью уполномоченного должностного лица,

в течение 3 рабочих дней со дня получения заявления пользователя недр о предоставлении

выписки из реестра.".

4. Дополнить пунктом 18_1 следующего содержания:

"18_1. Основаниями для принятия решения об отказе в рассмотрении заявления о

согласовании планов и (или) схем развития горных работ являются:

а) подписание заявления о согласовании планов и (или) схем развития горных работ

неуполномоченным лицом;

б) представление недостоверных сведений в заявлении о согласовании планов и (или) схем

развития горных работ;

в) заявление о согласовании планов и (или) схем развития горных работ не поддается

прочтению;

г) подача заявления о согласовании планов и (или) схем развития горных работ в

территориальное управление органа государственного горного надзора не по принадлежности.".

Электронный текст документа

http://www.proinfosoft.ru/

_____________________________________________________________________________________

Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru

Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс»
Телефон: +7 (495) 730-07-66

подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:

Официальный интернет-портал

правовой информации

www.pravo.gov.ru, 14.09.2023,

N 0001202309140029

О внесении изменений в Правила подготовки, рассмотрения и согласования планов и схем

развития горных работ по видам полезных ископаемых (Источник: ИСС "КОДЕКС")

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=1303016209
kodeks://link/d?nd=1303016209